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Abstrakt

Bakalářská práce „Non-wood forest produkty a podnikání v lesním hospodářství –

komparativní analýza vybraných produktů“ se zabývá lesními nedřevními produkty a

porovnáním jak českých rostlin, tak i rostlin ruského původu. Práce má za cíl vymezit

konkrétní pojmy, například, co to je léčivá rostlina, jak ji správně sbírat v lese atd.

V teoretické části se práce zabývá vyjádřením některých konkrétních definic a

objasněním metod pěstovaní jak rostlin, tak i hub, trestní odpovědností při narušení

pořádku v lese, dále práce přináší data ohledně množství sběru hlavních plodin v České

republice a Rusku, popis významných druhů léčivých plodů, jakož i vysvětlení principů

tradiční čínské medicíny. V praktické části je vytvořena tabulka, ve které je znázorněno

porovnání cen konkrétních léčivých rostlin, z tohoto srovnání potom vychází i

doporučení, na území kterého státu je nákup těchto léčiv výhodnější (zda na území

České republiky, anebo Ruské federace). V závěru práce je zhodnoceno to, co je prací

zkoumáno, a je shrnuta analýza cen léčivek a rovněž celkové výhody sběru bylin.

Klíčová slova: nedřevní produkty, léčivá rostlina, sběr rostlin, tradiční čínská medicína.

Abstract

Diploma on non-wood forest products and business in forest economics comparative

analysis of selected products exploring non-wood forest products, as well as comparing

Czech plants, and plants, that come from Russia. The purpose of the work is to define

the specific concepts, for example, what is a medicinal plant, how it is properly gathered

in the forest and so on. The theoretical part of the work deals with specific definitions

and explains the methods of cultivation both of plants and fungi, criminal liability for

failure to observe order in the forest, providing data on gathering quantities of basic

crops in the Czech Republic, description of the main kinds of medicinal fruit and

explanation of traditional Chinese medicine. In the practical part of the work there is

given a table that compares prices of specific medicinal plants, showing where the

purchase of these products is more profitable (within the territory of the Czech Republic

or the Russian Federation). In conclusion, the work considers the outcome, analysis of

prices of medicines as well as the benefit of gathering medicinal plants.

Keywords: non-wood forest products, medicinal plant, gathering of plants, traditional

Chinese medicine
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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Nedřevní (non-wood forest)

produkty a podnikání v lesním hospodářství - komparativní analýza vybraných produktů.

Z literárních zdrojů, které jsou dostupné, můžeme zmínit z českého prostředí

pojmy „podružná lesní těžba“, „vedlejší lesní těžba“, „přidružená lesní těžba“ a

„přidružená lesní výroba“, v zahraničí se potom setkáváme s následujícími pojmy:

v anglickém prostředí se jedná o „non-wood forest products“, „minor forest products“,

„secondary exploitation“ (tj. přeloženo do češtiny: nedřevní lesní produkty, drobné lesní

produkty, sekundární využití), ve francouzském prostředí můžeme narazit na termín:

„l´exploitation secondaire de forét“ (tj. přeloženo do češtiny: sekundární využití lesa) a

v německém prostředí najdeme např. „nebennutzung“ (tj. přeloženo do češtiny: další

využití). Ve všech případech však máme na mysli takové činnosti v lesním

hospodářství, které nemají charakter hlavního zdroje zisku z produkce lesního

hospodářství (čímž je myšlena např. těžba dřeva), avšak slouží jako sekundární neboli

doplňkový zdroj zisku.

V rámci této práce by za hlavní instituci, která se zabývá lesním hospodářstvím,

měla být považována Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství, FAO

(Food and Agriculture Organization). Skládá se ze 7 kateder, přičemž jedním z odvětví

je lesní hospodářství a řízení přírodních zdrojů a životního prostředí. Ve své práci se

odkazuji na tuto organizaci především z toho důvodu, že právě ona pomáhá členským

zemím modernizovat a zlepšovat zemědělství (a tedy i lesnictví). Musím se zmínit i o

tom, kdy do této organizace vstoupila Česká republika a Ruská federace, protože ve

své práci budu rovněž citovat některé definice, které vznikly právě na půdě FAO (viz

Příloha č. 1).

Česká republika byla ještě v rámci Československa v letech 1945 - 1946 jednou

ze 42 zakladatelských zemí FAO, stejně jako Sovětský svaz. Ale další historie působení

obou států ve výše zmíněné organizaci se liší. ČSR byla do 1948 roku její součástí, pak

ale své členství v organizaci zrušila, a po roce 1968 opět obnovila. Po rozdělení

Československa se Česká republika stala členskou zemí FAO v roce 1993.

Sovětský svaz byl jedním ze zakladatelských států FAO. Avšak z různých

důvodů do této organizace nevstoupil. Situace se poněkud změnila v roce 1987, kdy

bylo rozhodnuto o účasti Sovětského svazu na práci organizace v roli pozorovatele.

Konečně pak Ruská federace vstoupila do FAO až 11. 4. 2016.
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 Bakalářská práce je rozdělená do 12 kapitol. V práci popíšu, jaké známe druhy

léčivých rostlin, kde se vyskytují v lesech ČR, jaké mají následky, účinky a zda jsou

bezpečné pro domácí používaní. Dále se budu v práci věnovat rostlinám, které jsou

podobné nebo stejné, ale původem z Ruska. Chtěla bych porovnat české rostliny a

rostliny ze zahraničí podle norem, vyhlášek a obecného používání populací. Řídit se

budu hlavně předpisem č. 378/2007 Sb., zákonem o léčivech pro ČR, a pro Rusko

„Lesním zákonem Ruské federace“, platným od 04. 12. 2006, N 200-FZ (další změny od

1. 3. 2017).

2. Cíl práce

Cílem práce je analýza současného stavu - přehled o produktech, které byly v

českém lesnictví do roku 1989 zahrnovány pod pojem tzv. „přidružená lesní výroba“.

Zaměřím se na problematiku nedřevních lesních potravinových produktů, jakými jsou

lesní plody a houby či léčivé rostliny. Rovněž prozkoumám podnikatelskou činnost,

která je spojena se zpracováním léčivých rostlin, a zmíním i právní aspekty této otázky.

Nedílnou součástí práce bude srovnávací analýza výroby a prodeje léčivých rostlin na

území Ruské federace a ČR. Uvedu také aktuální výkupní ceníky a realizační ceny

konečných produktů.

3. Literární rešerše

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce

využívala Ivana Ročka „Produkty lesních ekosystémů“ (2015). Informace o ruských

lesních zdrojích jsem čerpala z učebnice „Nedřevní výroba lesa“ A. F. Potokina a A. V.

Gryazkina a také z autoreferátu E. B. Nikitenka „Ekonomické ocenění využití

nedřevních hmot lesa“ (2005).

Dále uvádím prameny, ze kterých se rovněž čerpalo.

Pramen Simanov

Činnosti přímo nebo nepřímo spojené s lesním hospodářstvím, které nejsou

bezprostřední součástí lesní těžby, se v Čechách nazývají „přidružená lesní těžba“,

v širším významu „přidružená lesní výroba“ (Simanov, 1995). Do přidružené lesní

výroby se zahrnuje:

- sběr a výkup lesních plodů,

- sběr jedlých hub,
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- sběr léčivých rostlin.

Pramen Neruda – Simanov

Tento pramen pojmenovává přidruženou lesní výrobu jako soubor činností

získávajících z lesního prostředí bez většího opracování nebo přepracování dalších

materiálů (Neruda-Simanov, 2006). Dělení těchto činností je uvedeno níže:

- sběr léčivých rostlin,

- sběr a kultivace jedlých hub,

- sběr lesních plodů.

Také jsem použila „Velký atlas léčivých rostlin“ od Penelopy Ody z roku 2004,

„Nový atlas léčivých rostlin“ od Jindřicha Krejča z roku 2001, „Rostliny Ruska. Červená

kniha“, Moskva, 1992.

Při hledání informací o čínské medicíně mi pomohla kniha Pavla Valíčka „Léčivé

rostliny Číny a Vietnamu“ (2009-2010), která má dva díly.

Významně se tématem sběru léčivých rostlin zabýval Jaroslav Petrbok (1881-

1960) a R. R. Hisanov (1990-2010), v současné době o tomto tématu píše zejména

Melanie Menzel, a to hlavně o tom, jak rostliny správně sbírat a používat je v domácí

sféře.

Pramen Macků

Tento pramen přináší pohled na přidruženou lesní těžbu, do které zahrnuje vše,

co může les poskytnout (Macků, 1948). Ve své knize popisuje, že se většinou jedná o

různé botanické rostliny, které dělí na:

• léčivé rostliny,

• bylinné čaje,


[…]


zaměřena na problematiku nedřevních lesních potravinových produktů, zejména

léčivých bylin, které je následně možné koupit ve specializovaném obchodě či lékárně.

Výhodou sběru bylin je to, že nemusíme mít vlastní pozemek, na němž byliny

pěstujeme (i když ani to se nevylučuje). Sbírat byliny ve volné přírodě je povoleno.

Přesněji řečeno: obvykle povoleno. Nesmíme při tom ničit přírodu, dělat nepořádek,

zajíždět autem do míst, kam se nesmí, nebo zničit celou lokalitu tím, že byliny zcela

vytrháme. V podstatě stejná pravidla potom platí jak pro území ČR, tak pro území RF.

Součástí práce jsou uvedené vybrané ceníky výkupu a prodeje jednotlivých

surovin z některých činností (zaměřila jsem se především na potravinářské produkty,

jako jsou houby, plody a léčivé rostliny) a také normy vztahující se na daný obor

podnikání, které se mi podařilo zjistit a nalézt.
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10. Seznam použitých zkratek

FAO – Food and Agriculture Organization

NWFP – Non-wood forest products

NTFP – Non-timber forest product

TČM – Tradiční čínská medicína

ČSR – Československá republika

ČR – Česká republika

RF – Ruská federace

NP – nedřevní produkty

NPL – nedřevní produkty lesa

ČSN – České státní normy

ZOPK – Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů

FZ – federální zákon

LH – lesní hospodářství
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12. Přílohy

Příloha 1

Schéma dřevních a nedřevních lesních produktů

Zdroj: http://www.fao.org/docrep/x2450e/x2450e0d.htm
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Příloha 2

Výběr z nákupního seznamu léčivých rostlin společnosti LEROS, s.r.o.

Sběrové druhy rostlin

Název

Sběrová část

Kč / kg

2007-2008

Kč / kg

2009-2010

Bez černý květ 120 110

plod 65 65

Borůvka černá plod 230 230

nať 40 40

Bříza bělokorá list 35 35

Dobromysl obecná nať 45 50

Dub letní kůra 25 -

Hloh obecný květ 250 250

list + květ 50 50

plod 30 30

Hluchavka bílá květ 800 400

nať+ květ 55 50

Jahodník obecný list 45 45

Jeřáb obecný plod 30 30

Jmelí bílé nať 25 25

Kopřiva dvoudomá nať 35 35

Lípa malolistá a květ 200 185
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velkolistá

Maliník obecný list 25 25

Mařinka vonná nať 80 80

Mochna nátržník kořen 80 130

Ostružník křovitý list 45 45

Prvosenka jarní květ 160 160

Přeslička rolní nať 35 35

Růže šípková plod 30 30

Světlík lékařský nať 85 110

Trnka obecná květ 145 145

Trnovník akát květ 50 40

Třezalka tečkovaná nať 40 35

Vrba bílá kůra 15 -

Vřes obecný nať + květ 40 45

květ 60 60

Zlatobýl celík nať 25 -

Zeměžluč hořká nať 80 100

Zdroj: Bylinky a vše o nich…[online]. [cit. 2013-04-03]. Dostupné z WWW:

<http://pezav.kvalitne.cz/Nakupni%20seznam.pdf>
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Příloha 3

Výkup vybraných léčivých rostlin v ČR za období 1982 – 1986

(„Léčivé rostliny - Zbraslav“)

Název

rostliny

Sbír

aná

část

t Cena*

za 1

kg /

Kčs

1982

1983

1984

1985

1986

Bez černý květ,

plod

71,5 98,4 83,5 81,4 76,4 25-30

Borůvka

černá

nať 2,0 2,1 1,8 8,8 9,2 30

Bříza

bělokorá

list 82,3 113,2 134,7 116,4 135,3 4

Dobromysl

obecná

nať 2,8 1,8 2,7 2,3 5,1 25

Hloh

obecný

květ 1,8 1,6 2,2 1,1 1,6 100

Hloh

jednosemen

ný

list 16,2 14,3 17,6 8,5 12,8 20

Jmelí bílé nať 5,9 11,4 4,2 2,9 6,4 25

Kontryhel

obecný

nať 19,7 16,0 15,9 17,1 17,9 20

Konvalinka

vonná

list 2,3 2,8 0,9 0,7 0,4 15

Lípa

malolistá a

květ 18,2 24,4 24,6 11,7 33,6 120
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velkolistá

Maliník

obecný

list 53,9 78,7 35,5 462 78,1 15

Mařinka

vonná

nať 1,2 1,0 0,7 0,6 0,4 30

Ostružník

křovitý

list 8,3 20,9 26,0 27,4 23,2 15

Prvosenka

jarní a vyšší

květ 3,2 3,6 1,7 2,8 1,4 50

Světlík

lékařský

nať 0,5 0,2 0,8 0,6 0,7 30

Růže

šípková

plod 97,6 97,6 137,4 101,9 132,4 20

Trnka

obecná

květ 2,7 1,5 2,6 1,3 2,2 100

Mochna

nátržník

koře

n

2,3 2,0 2,6 2,3 2,6 80

Třezalka

tečkovaná

nať 26,9 23,0 40,7 39,9 38,9 20

Vlaštovičník

větší

nať 2,7 1,8 1,0 2,1 1,8 10

Vratič

obecný

květ 3,8 0,1 0,0 0,1 0,5 8

Vratič

obecný

list 2,3 0,1 2,0 2,0 2,3 15
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Vřes

obecný

květ 0,0 0,2 0,2 0,2 0,2 60

Zlatobýl

obecný

nať 2,7 3,6 2,4 3,0 5,9 8

Celkem 430,8 520,3 541,7 481,3 589,1 -

Zdroj: RÓNAY, E. – DEJMAL J. Lesná ťažba. 1991, str. 337, 338.

* ceny platné od 1. 5. 1987