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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce práce autorky, která ji zpracovala na celkově 48 stranách textu (46 stran vlastního textu + 2 strany
příloh), se dle zadání měla zabývat problemaƟkou komparaƟvní analýzy problemaƟky léčivých bylin, lesních plodů
a hub po roce 1995 (po transformaci lesního hospodářství završením přijeơm nového lesního zákona) v konfrontaci
se stavem předcházející transformaci lesního hospodářství v ČR.

Další samostatnou čásơ práce byla komparace vybraných „non-vood“ (tedy nedřevních) produktů lesa mezi ČR a Rus-
kou federací a shromáždění konkrétních dat prezentovaných např. zjištěními na základě výkupních ceníků těchto pro-
duktů nebo staƟsƟckými údaji.

Autorce se přes zjevnou snahu nepodařilo naplnit zadání práce a zejména v komparaƟvní čásƟ práce interpretace
informací nebyla správně pojednána a výsledné dílo vykazuje zde nejzávažnější nedostatky.

Některé z nich příkladně uvádím:

• Str. 13. Autorka v literární rešerši vůbec neuvádí časopisecké prameny, zcela pomíjí zásadní práce autorů, kteří se
zabývali kvanƟfikací sběru lesních plodů či hub a to jak zahraniční autoři, tak autoři domácí (např. Šišák, Riedl). Stu-
dentka vůbec nevyužívala publikace ediční řady FAO. U práce takého charakteru je literární rešerše velmi podstatnou
obsahovou složkou.

• Kompilace a definice na str. 14 je pouze částečná, uvedené pojmy jsou definovány v práci velmi vágně, problemaƟka
je mnohem obsažnější, má více pohledů.

• Kapitola 1.1.3. – Důraz na pěstování léčivých rostlin je nepochopením zadání, autorka se měla soustředit především
na rostliny získávané z lesního prostředí, jako lesního (=forest) produktu.

• Str. 18 analyƟcká část také obsahuje závažné nepřesnosƟ – autorka popisuje „trestnou zodpovědnost“, ale jedná se
o správní delikty.

• Str. 19 autorka neuvádí sankce, pokud nejsou ustanovení uvedených předpisů dodržována, přičemž právě zdemohla
a měla uplatnit komparační metodu.

• Kapitola 1.8. a 1.9. opět zde byl prostor pro komparaƟvní analýzu – v počtu/poměru taxonů v ČR a v Ruské federaci,
což autorka zcela pominula.

• Kapitoly Diskuse ani Závěr by pravděpodobně nestačily ani na běžnou seminární práci, aby ji bylo možno akceptovat
jako dostatečně kvalitní dílo.

Dalšími příklady by bylo možno pokračovat prakƟcky v celém rozsahu práce. Při kriƟckém hodnocení textu lze zjisƟt,
že autorka má schopnost logicky problém vymezit, strukturovat, ale již ji nezbyl čas nebo síly pro dohledání nebo
zpracování odpovídajících informací.

Druhým a samostatným problémem je také formální zpracování práce, které spočívá samozřejmě v v používání čes-
kého jazyka a potom také v samotné úpravě a grafickém vyjádření výsledků práce.

Přestože český jazyk není autorčiným rodným jazykem, nelze připusƟt, aby text zůstal na mnoha místech nesrozumi-
telný (např str. 10, 36, 39) Je zřejmé, že práce nebyla jazykově korigována a z druhého aspektu – ani grafické vyjádření
bohužel nebylo precizní (např. tabulka číslo 3 na str. 23, str. 26 nadpis na konci stránky, str. 36 chybí název tabulky,
chybné psaní slova „nať“ atd.).

Vzhledem u výše uvedeným zásadním výtkám práci nedoporučuji k obhajobě a hodnoơm ji známkou „4“.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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